
353

I N H A L T

Tag Seite

5321

353

4. 11. 2008 Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens über die Gemeinsame Zentrale
Adoptionsstelle für die Länder Freie Hansestadt Bremen, Freie und Hansestadt Hamburg, Niedersachsen und
Schleswig-Holstein  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130

354
18. 11. 2008 Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts sowie

in anderen Rechtsgebieten und anderer Verordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000, 20300, 20300

35716. 11. 2008 Verordnung über Sperrzeiten für Spielhallen (SperrzeitVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71080 (neu)

358
16. 11. 2008 Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des Ministe-

riums für Inneres, Sport und Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

359
18. 11. 2008 Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Zuständigkeit für die Einziehung der Handwerks-

kammerbeiträge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71300

B e k a n n t m a c h u n g
über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens 

über die Gemeinsame Zentrale Adoptionsstelle
für die Länder Freie Hansestadt Bremen, 

Freie und Hansestadt Hamburg,
Niedersachsen und Schleswig-Holstein

Aufgrund des Artikels 1 Abs. 3 des Gesetzes zu dem Abkom-
men über die Gemeinsame Zentrale Adoptionsstelle für die
Länder Freie Hansestadt Bremen, Freie und Hansestadt Ham-
burg, Niedersachsen und Schleswig-Holstein vom 8. Oktober
2008 (Nds. GVBl. S. 319) wird bekannt gemacht, dass das
Abkommen nach seinem Artikel 11 Satz 4 am 30. Oktober
2008 in Kraft getreten ist.

Hannover, den 4. November 2008

Niedersächsische Staatskanzlei

Dr.  H a g e b ö l l i n g

Staatssekretär

62. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 25. November 2008 Nummer 23



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

354

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten 

auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts 
sowie in anderen Rechtsgebieten 

und anderer Verordnungen

Vom 18. November 2008

Aufgrund

des § 1 des Gesetzes über die Regelung von Zuständigkeiten
im Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht sowie in anderen Rechts-
gebieten vom 26. April 1965 (Nds. GVBl. S. 91), zuletzt geän-
dert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 12. Dezember 2002
(Nds. GVBl. S. 802),

des Artikels I § 5 des Fünften Gesetzes zur Verwaltungs- und
Gebietsreform vom 21. Juni 1972 (Nds. GVBl. S. 309), zuletzt
geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 28. November
1997 (Nds. GVBl. S. 489),

des § 11 Abs. 1 Satz 2 und des § 12 Abs. 1 Satz 4 der Nieder-
sächsischen Gemeindeordnung in der Fassung vom 28. Okto-
ber 2006 (Nds. GVBl. S. 473), geändert durch Artikel 3 des
Gesetzes vom 7. Dezember 2006 (Nds. GVBl. S. 575),

des § 155 Abs. 2 und des § 155 Abs. 3 in Verbindung mit § 38
Abs. 3, § 56 Abs. 2 Satz 2 und § 67 Abs. 2 der Gewerbeord-
nung in der Fassung vom 22. Februar 1999 (BGBl. I S. 202),
zuletzt geändert durch Artikel 11 Abs. 5 des Gesetzes vom
30. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2130),

des § 113 Abs. 3 Satz 3 und des § 124 b Satz 1 der Handwerks-
ordnung in der Fassung vom 24. September 1998 (BGBl. I
S. 3074; 2006 I S. 2095), zuletzt geändert durch Artikel 9 a
des Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBl. I S. 2246),

des § 52 in Verbindung mit § 1 Abs. 2, § 16 Abs. 2 Satz 2 und
§ 24 Abs. 1 des Schornsteinfegergesetzes in der Fassung vom
10. August 1998 (BGBl. I S. 2071), zuletzt geändert durch
Artikel 147 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I
S. 2407),

des § 4 Abs. 3 Satz 3, des § 18 Abs. 1 Satz 3, des § 21 Abs. 2
Satz 2 und des § 30 des Gaststättengesetzes in der Fassung
vom 20. November 1998 (BGBl. I S. 3418), zuletzt geändert
durch Artikel 10 des Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBl. I
S. 2246),

des § 48 Abs. 1 des Waffengesetzes vom 11. Oktober 2002
(BGBl. I S. 3970, 4592; 2003 I S. 1957), zuletzt geändert durch
Artikel 1 des Gesetzes vom 26. März 2008 (BGBl. I S. 426),

des § 20 Abs. 1 des Beschussgesetzes vom 11. Oktober 2002
(BGBl. I 3970, 4003), zuletzt geändert durch Artikel 3 des
Gesetzes vom 26. März 2008 (BGBl. I S. 426),

des § 11 Abs. 1 des Eichgesetzes in der Fassung vom 23. März
1992 (BGBl. I S. 711), zuletzt geändert durch Artikel 2 des
Gesetzes vom 3. Juli 2008 (BGBl. I S. 1185),

des § 5 des Einheiten- und Zeitgesetzes in der Fassung vom
22. Februar 1985 (BGBl. I S. 408), zuletzt geändert durch Arti-
kel 1 des Gesetzes vom 3. Juli 2008 (BGBl. I S. 1185),

des § 97 Abs. 3 Satz 1 des Niedersächsischen Gesetzes über
die öffentliche Sicherheit und Ordnung in der Fassung vom
19. Januar 2005 (Nds. GVBl. S. 9), zuletzt geändert durch
Artikel 2 des Gesetzes vom 14. Dezember 2007 (Nds. GVBl.
S. 720),

des § 55 a Abs. 3 Satz 2 des Versicherungsaufsichtsgesetzes
in der Fassung vom 17. Dezember 1992 (BGBl. 1993 I S. 2),
zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 17. Oktober
2008 (BGBl. I S. 1982) und

des § 3 Abs. 7, des § 4 Abs. 6 Satz 2, des § 6 Abs. 7 Satz 2, des
§ 13 Abs. 4 Satz 2 und des § 22 Abs. 1 Satz 3 des Börsengeset-
zes vom 16. Juli 2007 (BGBl. I S. 1330, 1351), geändert durch
Artikel 11 des Gesetzes vom 21. Dezember 2007 (BGBl. I
S. 3089),

wird verordnet:

Artikel 1

Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten 
auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts 

sowie in anderen Rechtsgebieten

Die Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des
Wirtschaftsrechts sowie in anderen Rechtsgebieten vom 18. No-
vember 2004 (Nds. GVBl. S. 482), zuletzt geändert durch Ver-
ordnung vom 24. April 2007 (Nds. GVBl. S. 154), wird wie
folgt geändert:

1. § 1 Abs. 2 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„2Sie entscheidet auch

1. über die Ausübung eines Gewerbes durch eine Stell-
vertreterin oder einen Stellvertreter und

2. über die Verhinderung der Ausübung eines nicht zu-
gelassenen Gewerbes mit Ausnahme eines Gewerbes
nach § 34 d und § 34 e der Gewerbeordnung.“

2. Die Anlage (zu § 1 Abs. 1) wird wie folgt geändert:

a) In den Erläuterungen zum Verzeichnis werden die
Zeile 

„LBA Landesbergamt“ 

durch die Zeile 

„LBEG Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie“

und im abschließenden Satz das Wort „Landesberg-
amt“ durch die Worte „Landesamt für Bergbau, Energie
und Geologie“ ersetzt.

b) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 12 des Gesetzes
vom 30. Juli 2004 (BGBl. I S. 2014)“ durch die Angabe
„Artikel 11 Abs. 5 des Gesetzes vom 30. Oktober 2008
(BGBl. I S. 2130)“ ersetzt.

c) In Nummer 2.2 werden nach dem Klammerzusatz
„(BGBl. I S. 1378)“ ein Komma und die Worte „zuletzt
geändert durch Artikel 9 Abs. 10 des Gesetzes vom
23. November 2007 (BGBl. I S. 2631)“ eingefügt.

d) In Nummer 2.4 wird die Angabe „Artikel 2 der Verord-
nung vom 24. April 2003 (BGBl. I S. 547)“ durch die
Angabe „Artikel 10 des Gesetzes vom 21. Dezember
2007 (BGBl. I S. 3089)“ ersetzt.

e) Nach Nummer 3 wird die folgende neue Nummer 3.1
eingefügt:

„3.1 Handwerksrecht“.

f) Die bisherige Nummer 3.1 wird Nummer 3.1.1 und wie
folgt geändert:

Die Worte „(BGBl. I S. 3074), zuletzt geändert durch
Artikel 35 b des Gesetzes vom 24. Dezember 2003
(BGBl. I S. 2954)“ werden durch die Worte „(BGBl. I
S. 3074; 2006 I S. 2095), zuletzt geändert durch Ar-
tikel 9 a des Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBl. I
S. 2246)“ ersetzt.

g) Die bisherigen Nummern 3.1.1 und 3.1.2 werden die
Nummern 3.1.1.1 und 3.1.1.2.

h) Nummer 3.1.3 wird gestrichen.

i) Die bisherige Nummer 3.1.4 wird Nummer 3.1.1.3.



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

355

j) Die bisherige Nummer 3.1.5 wird Nummer 3.1.1.4 und erhält folgende Fassung:

k) Nach Nummer 3.1.1.4 wird die folgende neue Nummer 3.1.2 eingefügt:

l) In Nummer 3.3.1 wird die Angabe „Artikel 3 des Gesetzes vom 24. Dezember 2003 (BGBl. I S. 2934)“ durch die Angabe
„Artikel 147 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407)“ ersetzt.

m) In Nummer 3.3.1.1 wird der Klammerzusatz „(Kehr- und Überprüfungsordnung)“ durch den Klammerzusatz „(Kehr- und
Überprüfungsverordnung)“ ersetzt.

n) In Nummer 3.3.1.7 wird der Klammerzusatz „(Kehr- und Überprüfungsgebührenordnung)“ durch den Klammerzusatz „(Kehr-
und Überprüfungsverordnung)“ ersetzt.

o) Nummer 3.3.1.8 erhält folgende Fassung:

p) In Nummer 3.3.2 wird die Angabe „Artikel 5 der Verordnung vom 22. Juni 2004 (BGBl. I S. 1314)“ durch die Angabe „Arti-
kel 2 Abs. 27 des Gesetzes vom 5. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2748)“ ersetzt.

q) In Nummer 3.4 wird die Angabe „Artikel 33 des Gesetzes vom 21. Juni 2005 (BGBl. I S. 1818)“ durch die Angabe „Artikel 10
des Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBl. I S. 2246)“ ersetzt.

r) In Nummer 3.5 wird die Angabe „Artikel 157 der Verordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I S. 2304)“ durch die Angabe
„Artikel 199 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407)“ ersetzt.

s) Die Nummern 3.6 bis 3.6.2 werden gestrichen. 

t) Die bisherigen Nummern 3.7 bis 3.12 werden die Nummern 3.6 bis 3.11.

u) In der neuen Nummer 3.6.1 wird die Angabe „Artikel 3 des Gesetzes vom 10. September 2004 (BGBl. I S. 2318)“ durch die
Angabe „Artikel 1 des Gesetzes vom 26. März 2008 (BGBl. I S. 426)“ ersetzt.

v) In der neuen Nummer 3.6.2 werden nach dem Klammerzusatz „(BGBl. I S. 2123)“ ein Komma und die Worte „zuletzt geändert
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 26. März 2008 (BGBl. I S. 426)“ eingefügt.

w) Die neue Nummer 3.6.3 erhält folgende Fassung:

x) In der neuen Nummer 3.6.4 werden die Worte „geändert durch Artikel 116 der Verordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I
S. 2304)“ durch die Worte „zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 26. März 2008 (BGBl. I S. 426)“ ersetzt.

y) In der neuen Nummer 3.7 wird die Angabe „Artikel 115 der Verordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I S. 2304)“ durch
die Angabe „Artikel 2 des Gesetzes vom 3. Juli 2008 (BGBl. I S. 1185)“ ersetzt.

z) Die neue Nummer 3.8 erhält folgende Fassung:

aa) In der neuen Nummer 3.9 wird die Angabe „Artikel 286 der Verordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I S. 2304)“ durch
die Angabe „Verordnung vom 11. Juni 2008 (BGBl. I S. 1079)“ ersetzt.

bb) In der neuen Nummer 3.10 werden die Worte „Preisangaben- und Preisklauselgesetz“ durch das Wort „Preisangabengesetz“
und die Angabe „Artikel 117 der Verordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I S. 2304)“ durch die Angabe „Artikel 11
des Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBl. I S. 2246)“ ersetzt.

cc) In Nummer 4.1 wird die Angabe „Artikel 11 des Gesetzes vom 5. Juli 2004 (BGBl. I S. 1427)“ durch die Angabe „Artikel 6
des Gesetzes vom 17. Oktober 2008 (BGBl. I S. 1982)“ ersetzt.

dd) Nummer 4.2 erhält folgende Fassung:

ee) In Nummer 4.4.1 wird die Angabe „Artikel 11 § 5 des Gesetzes vom 6. August 2002 (BGBl. I S. 3082) durch die Angabe
„Artikel 294 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407)“ ersetzt.

ff) In Nummer 4.4.1.2 wird die Angabe „GAA/LBA“ durch die Angabe „GAA/LBEG“ ersetzt.

gg) Nummer 4.4.5 erhält folgende Fassung:

„3.1.1.4 § 113 Abs. 3 Satz 3 Einziehung der Beiträge HWK“.

„3.1.2 EU/EWR-Handwerk-Verordnung vom 20. Dezember 2007 (BGBl. I S. 3075) HWK“.

„3.3.1.8 § 25 Abs. 4 Satz 4 Feststellung und Beitreibung rückständiger Gebühren und Aus-
lagen der Bezirksschornsteinfegermeisterin oder des Bezirks-
schornsteinfegermeisters nach der Kehr- und Überprüfungs-
verordnung

G, in der das von
der gebührenpflich-
tigen Leistung be-
troffene Grundstück
liegt“.

„3.6.3 Beschussverordnung vom 13. Juli 2006 (BGBl. I S. 1474), zuletzt geändert durch
Artikel 11 Abs. 6 des Gesetzes vom 30. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2130)

MEN“.

„3.8 Einheiten- und Zeitgesetz in der Fassung vom 22. Februar 1985 (BGBl. I S. 1474),
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Juli 2008 (BGBl. I S. 1185)

MEN“.

„4.2 Börsengesetz vom 16. Juli 2007 (BGBl. I S. 1330, 1351), geändert durch Artikel 11
des Gesetzes vom 21. Dezember 2007 (BGBl. I S. 3089)

MW“.

„4.4.5 Gefahrgutbeauftragtenverordnung in der Fassung vom 26. März 1998 (BGBl. I S. 648),
zuletzt geändert durch Artikel 481 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I
S. 2407)

GAA/LBEG“.



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

356

hh) Es werden die folgenden Nummern 4.7 bis 4.8.3 angefügt:

Artikel 2

Änderung der Allgemeinen Vorbehaltsverordnung

§ 2 Nrn. 1, 5, 13, 14 und 17 der Allgemeinen Vorbehaltsver-
ordnung vom 14. Dezember 2004 (Nds. GVBl. S. 587) wird
gestrichen.

Artikel 3

Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung 
für die Gemeinden und Landkreise 
zur Ausführung von Bundesrecht

§ 4 Nr. 10 der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für
die Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundes-
recht vom 14. Dezember 2004 (Nds. GVBl. S. 589), zuletzt ge-
ändert durch § 5 Satz 2 Nr. 2 der Verordnung vom 18. August
2008 (Nds. GVBl. S. 269), wird gestrichen.

Artikel 4

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 18. November 2008

Die Niedersächsische Landesregierung

W u l f f H i r c h e

„4.7 Wirtschaftssicherstellungsverordnung vom 12. August 2004 (BGBl. I S. 2159), geändert
durch Artikel 379 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407)

§ 6 in Verbindung 
mit § 12 Abs. 1 Nr. 4

Verpflichtung von Unternehmen Lk/kS

4.8 Mineralölbewirtschaftungs-Verordnung vom 19. April 1988 (BGBl. I S. 530), zuletzt
geändert durch Artikel 378 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407)

4.8.1 § 6 Abs. 1 Satz 1 Erteilung von Bezugscheinen für G

a) Dieselkraftstoff, Vergaserkraftstoff und Schmierfette zum
Betrieb von Kraftfahrzeugen, selbstfahrenden Arbeitsmaschi-
nen und stationären Motoren, jedoch nicht an juristische
Personen des öffentlichen Rechts und berufskonsularische
Vertretungen,

b) leichtes Heizöl an

Privatpersonen,

Unternehmen des Handwerks, der Industrie, des Einzel- und
Großhandels und des sonstigen Gewerbes, wenn diese Unter-
nehmen nicht mehr als insgesamt 50 Kubikmeter je Jahr für
Heiz- und Prozesswärme verbrauchen,

freiberuflich Tätige und

land- und forstwirtschaftliche Betriebe

4.8.2 § 6 Abs. 1 Satz 1 Entgegennahme, Vorprüfung und Weiterleitung von Anträ-
gen auf Bezugscheine, für deren Erteilung der Landkreis
zuständig ist, und die Aushändigung der erteilten Bezug-
scheine an Antragstellerinnen und Antragsteller

G

4.8.3 § 9 Abs. 1 Nr. 5 Die Aufgaben in allen übrigen Fällen nach § 9 Abs. 1 Nr. 5. Lk/kS“.



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

357

V e r o r d n u n g
über Sperrzeiten für Spielhallen (SperrzeitVO)

Vom 16. November 2008

Aufgrund des § 18 Abs. 1 des Gaststättengesetzes in der Fas-
sung vom 20. November 1998 (BGBl. I S. 3418), zuletzt geän-
dert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 7. September 2007
(BGBl. I S. 2246), in Verbindung mit Nummer 3.4.3 der An-
lage (zu § 1 Abs. 1) der Verordnung über Zuständigkeiten auf
dem Gebiet des Wirtschaftsrechts sowie in anderen Rechts-
gebieten vom 18. November 2004 (Nds. GVBl. S. 482), zuletzt
geändert durch Verordnung vom 24. April 2007 (Nds. GVBl.
S. 154), wird im Einvernehmen mit dem Niedersächsischen
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr verordnet:

§ 1

Sperrzeit

Die Sperrzeit für Spielhallen beginnt um 24.00 Uhr und
endet um 6.00 Uhr.

§ 2

Ausnahmen

Bei Vorliegen eines öffentlichen Bedürfnisses oder besonde-
rer örtlicher Verhältnisse kann die Sperrzeit allgemein oder
für einzelne Betriebe verlängert, verkürzt oder aufgehoben
werden.

§ 3

Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2009 in Kraft und mit
Ablauf des 31. Dezember 2013 außer Kraft.

Hannover, den 16. November 2008

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres, Sport und Integration

S c h ü n e m a n n

Minister



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

358

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche 
Zuständigkeiten im Bereich des Ministeriums für Inneres, 

Sport und Integration

Vom 16. November 2008

Aufgrund des § 75 Nr. 1 des Niedersächsischen Disziplinar-
gesetzes vom 13. Oktober 2005 (Nds. GVBl. S. 296), geändert
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 6. Dezember 2006 (Nds.
GVBl. S. 568), wird verordnet:

Artikel 1

§ 2 Abs. 2 Satz 1 Nr. 5 der Verordnung über disziplinarrecht-
liche Zuständigkeiten im Bereich des Ministeriums für Inneres,
Sport und Integration vom 4. November 2005 (Nds. GVBl.
S. 360), zuletzt geändert durch Verordnung vom 18. März 2008
(Nds. GVBl. S. 93), erhält folgende Fassung:

„5. die Zentrale Aufnahme- und Ausländerbehörde und“.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2009 in Kraft. 

Hannover, den 16. November 2008

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres, Sport und Integration

S c h ü n e m a n n

Minister



Nds. GVBl. Nr. 23/2008, ausgegeben am 25. 11. 2008

359

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag und Druck: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover,
Telefon 0511 8550-0, Telefax 0511 8550-2400, Postbank Hannover 4 10-308. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können
durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 10 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 

V e r o r d n u n g
zur Aufhebung der Verordnung über die Zuständigkeit 

für die Einziehung der Handwerkskammerbeiträge

Vom 18. November 2008

Aufgrund des § 113 Abs. 3 Satz 3 der Handwerksordnung
in der Fassung vom 24. September 1998 (BGBl. I S. 3074;
2006 I S. 2095), zuletzt geändert durch Artikel 9 a des Geset-
zes vom 7. September 2007 (BGBl. I S. 2246), in Verbindung
mit Nummer 3.1.5 der Anlage zur Verordnung über Zuständig-
keiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts sowie in anderen
Rechtsgebieten vom 18. November 2004 (Nds. GVBl. S. 482),
zuletzt geändert durch Verordnung vom 24. April 2007 (Nds.
GVBl. S. 154), wird verordnet:

§ 1

Die Verordnung über die Zuständigkeit für die Einziehung
der Handwerkskammerbeiträge vom 10. Dezember 2004 (Nds.
GVBl. S. 599) wird aufgehoben.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 18. November 2008

Niedersächsisches Ministerium
für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

H i r c h e

Minister



Neuerscheinungen

Postanschrift: 30130 Hannover
Adresse: Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover
Telefon 0511 8550-0 • Telefax 0511 8550-2405
info@schluetersche.de • www.schluetersche.de

Aktuell:
Beihilfevorschriften (BhV) und Hinweise
zu den BhV, RdErl. d. MF v. 2. 2. 2005
— 26-08 00/12 — (Nds. MBl. Nr. 17/05) 
......................................................... 7,75 €

Bauaufsicht; Durchführung der §§ 69 a,
75 a und 75 b NbauO, RdErl. d. MS v. 2. 8.
2005 — 505-24000 /1-69 a /75 a /75 b —
(Nds. MBl. Nr. 33/05) ................... 4,65 €

Neubekanntmachung des Niedersächsi-
schen Gesetzes über Raumordnung und

Neubekanntmachung des Niedersächsi-

(Die Einzelpreise verstehen sich einschl. MwSt. zuzüglich 
Versandkosten)

Bestellungen erbeten an:

GVBl. Nr. 17/07) .............................. 2,10 €

schen Wassergesetzes vom 25. Juli 2007

Landesplanung vom 7. Juni 2007 (Nds.

(Nds. GVBl. Nr. 23/07) .................. 8,40 €


	Inhalt GVBl. Nr. 23 vom 25. November 2008
	Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens über die Gemeinsame Zentrale Adoptionsstellefür die Länder Freie Hansestadt Bremen,Freie und Hansestadt Hamburg,Niedersachsen und Schleswig-Holstein
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeitenauf dem Gebiet des Wirtschaftsrechtssowie in anderen Rechtsgebietenund anderer Verordnungen
	Verordnung über Sperrzeiten für Spielhallen (SperrzeitVO)
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtlicheZuständigkeiten im Bereich des Ministeriums für Inneres,Sport und Integration
	Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Zuständigkeitfür die Einziehung der Handwerkskammerbeiträge


